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Введение

Изучение магистральных путей развития литературы невозможно без

понимания подспудных движений в литературном процессе, влияний

отсутствующего в материальном завершении произведения на созданное. С

другой стороны, до поры внутренние, даже маргинальные течения идей

могут переворачивать мышление эпохи, когда приходит их время.

Многие десятилетия теория литературы была занята почти

исключительно магистральными путями развития литературы, судьбами

жанров, попытками вписать развитие литературы в общий контекст

культуры, и, соответственно, видеть в этом развитии частный случай общих

процессов (при этом данность завершенного произведения была отправной

точкой исследования литературного процесса); либо наоборот, все оценивать

с точки зрения происходящего внутри литературы, разматывая клубки нитей,

связывающих ее с многочисленными областями внеэстетического,

одновременно наделяя эти последние эстетическими свойствами. Думается,

этот подход во многом сохраняет свою продуктивность, с одним уточнением:

тонкая грань между эстетическим и внеэстетическим преодолевается в

каждый исторический период самой литературой, и именно здесь можно

наблюдать ее движение в конкретных формах, которые оно принимает. В

этом еще и возможность выйти из бесконечного пространства безличного

Текста, приблизившись к конкретному произведению, его возникновению в

замысле художника и внутренней жизни до того момента, как оно станет

вещью в ряду вещей, выйдя в свет отчужденным от своего творца. Богатый

материал для исследования такого пути дает незавершенное произведение,
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по крайней мере, не осуществленное во всей полноте авторского замысла,

оставшееся во фрагментарных формах.

Вопрос о фрагментарности как приеме в эпоху авторства1 и может быть

поставлен именно в этом ключе – индивидуального видения, авторского

взгляда, разрушающего канон, взгляда, направленного внутрь личности,

ищущей уже не виртуозности владения формой и лишь своего выражения в

заданном, но полного разрыва с традицией, сотворения мира заново. В этом

смысле фрагментарность связана с незавершенностью и незавершаемостью

мысли в противоположность ее воплощению (хотя бы и частичному) в

рамках канонической формы. О незавершенном произведении в собственном

смысле (равно как и о принципиально незавершаемом) можно говорить,

начиная со времени, когда авторитет и традиционалистский канон

сменяются авторством. Именно тогда замысел постепенно выходит за

пределы жанровых канонов, и незавершаемость вписывается в систему

поэтического мышления. Исторически это связывается с периодом Нового

времени, меняющего восприятие циклического и линейного времени в

истории2. В частности, П.А. Гринцер отмечал, что «незавершенность

нарративного текста как следствие установки на стиль, а не на сюжет или

композиционную целостность произведения характерны <…> для <…>

традиционных литератур, в частности для литературы европейского

средневековья. <…> Соответственно и в поэтиках, и в литературной критике

средневековья (да, пожалуй, и в античности) сфера интересов теоретиков и

практиков литературы ограничивалась анализом отрывка, периода, фразы,

1 Аверинцев С.С. Авторство и авторитет // Историческая поэтика. Литературные эпохи и типы
художественного сознания / Под ред. П.А. Гринцера. М.: Наследие, 1994. С. 105-125; Куделин А.Б.

Автор и традиционалистский канон // Историческая поэтика. Литературные эпохи и типы

художественного сознания / Под ред. П.А. Гринцера. М.: Наследие, 1994. С. 222-266; Лихачев Д.С.

Поэтика древнерусской литературы. М.: Наука, 1979; Лихачев Д.С. Очерки по философии
художественного творчества. СПб.: Рус.-Балт. информац. центр БЛИЦ, 1996.
2 См., напр.: Койре А. Очерки истории философской мысли. М.: УРСС, 2004; Михайлов А.В. Языки

культуры. М.: Языки русской культуры, 1997; Михайлов А.В. Обратный перевод. М.: Языки
русской культуры, 2000; Пахсарьян Н.Т. К проблеме изучения литературных эпох: понятие

рубежа, перехода и перелома // Литература в диалоге культур-2. Материалы международной

научной конференции. Ростов-на-Дону, 2004. С. 12-17.
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даже отдельного слова. Совершенство целого казалось вторичным и

необязательным, эстетический вкус был, так сказать, фрагментарен. О

целостном понимании произведения речь, как правило, не шла…». Однако

«осознанная установка на незаконченность (при всех частных и иногда не

зависящих от воли автора условиях ее реализации) отличала романтика от

средневекового, традиционалистского поэта, “бессознательно” творящего в

рамках канона, который и не предполагал по своим ценностным критериям

формальной целостности нарративного текста»3.

Таким образом, в исторические периоды, когда прежние формы

подрываются изнутри и постепенно вырабатываются новые,

фрагментарность может означать переходную стадию кристаллизующегося

нового жанра, но может существовать и как самостоятельное жанровое

образование, каковыми становятся в разные эпохи фрагментарные формы у

Монтеня, Паскаля, немецких романтиков.

Главный предмет здесь – особенный статус незавершенного, а именно:

принципиально незавершаемого произведения в русской литературе в конце

XIX – первой трети XX в. В этот период особую значимость приобретают

такие формы (и одновременно, источники для изучения литературного

процесса) как фрагмент, отрывок, набросок, символически представляющие

части замысла, но никогда не приводящие к полноте его осуществления. В

силу разнообразия и раздробленности таких источников, особенно очевидно,

как литература здесь переходит границы эстетического, встраиваясь в

повседневное, и преображая его. Замысел приобретает значение идеального

произведения, которое или не может быть осуществлено или должно быть

осуществлено в далекой перспективе (иногда даже предполагается, что

другим автором, другим поколением). Неосуществленное и незавершаемое

произведение, таким образом, приобретает утопический характер, поскольку

его осуществление связывается с неопределенным/идеальным будущим.

3 Гринцер П.А. Неоконченное произведение // Теория литературы. Том II. Произведение. М.:

ИМЛИ РАН, 2011. С. 93, 98.
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Образ самого произведения приобретает идеальные черты: к его

осуществлению трудно подступиться, его целое, хотя и безусловно

присутствующее в воображении художника, тонет в неопределенности

выражения.

Актуальность диссертационного исследования определяется тем,

что незавершаемое произведение еще не изучалось как отдельная

теоретическая проблема, в том числе и в связи с фрагментарностью в

литературе; также и не был в достаточной мере исследован комплекс

философско-мировоззренческих предпосылок незавершаемости и

фрагментарности в период конца XIX – начала ХХ вв., связь таких

предпосылок с параллельно развивающимися теоретическими идеями.

Если незавершенное произведение часто бывает в фокусе внимания

исследователей, то принципиально незавершаемое как отдельный комплекс

вопросов выделяется не всегда. Так, в 2006 году в ИРЛИ РАН проходил

международный научный семинар «Статус незавершенного в литературной

практике и культуре XX века», давший ответы на многие вопросы,

проясняющие природу незавершенного произведения, а также

затрагивающий проблему незавершаемости4. Это касается, в основном,

произведений, о замысле которых в большей или меньшей степени можно

судить по тем его очертаниям, в которые оно уже оформлено. Отдельная

проблема – произведение полностью нереализованное, которое однако, даже

в своем несуществовании, могло влиять на литературный процесс и

культурный ландшафт своего времени5.

Период рубежа веков, как и вообще все рубежи, смены эпох,

изобилуют историями незавершенного, поскольку время противоречит

замыслу и замысел не попадает в определенность времени, например, он

4 См: Грякалова Н.Ю. Международный научный семинар «Статус незавершенного в литературной

практике и культуре XX века» [15–17 мая 2006 года; ИРЛИ, Центр современной литературы и

книги] // Русская литература. 2007. №. 2. С. 220–226.
5 И как отдельный вопрос: существовало ли оно в едином замысле (напр.: Курганов Е.Я. «Русский

Мюнхгаузен»: Реконструкция одной книги, которая была в свое время создана, но так и не была

записана. М.: Б.С.Г.-Пресс, 2017.).
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может стремиться куда-то вдаль в неведомое, еще не известное время, и

потому остаться неузнанным в современности. На рубеже XIX-XX вв. и в

первой трети ХХ века было много таких замыслов; некоторые из них до сих

пор остаются неузнанными и непонятыми. Таков и поразительный пример

совпадения судьбы исследования и его предмета – в «Истории ненаписанной

литературы» Сигизмунда Кржижановского, самой так и оставшейся

ненаписанной6. История литературы рассматривалась им преимущественно

как большой всеохватный творческий процесс, вовлекающий в свою орбиту

переклички разных времен и эпох. Одним из важнейших понятий такой

истории было понятие черновика, смещающее привычный за многие

десятилетия акцент с продукта творчества на его процесс7. «Творческий

процесс, - полагал Кржижановский, - имеет начало, но не имеет конца, и

если, обычно, он бывает остановлен извне, в силу чисто практических нужд

(напр., нельзя исправлять отпечатанное), то изнутри он продолжает

длиться»8.

До сих пор нет целостного теоретического взгляда на проблему

нереализованного замысла, следы которого находим в записных книжках,

дневниках, собраниях фрагментов и афоризмов, заметках, отрывках и пр.

(ситуации очень характерной для рубежа веков и первой трети ХХ в.), равно

как и принципиально незавершаемого произведения, особенно в тех случаях,

когда эту незавершаемость не объяснить ни «кризисом жанра» ни другими,

например, идеологическими, или какими-то иными экстралитературными

факторами.

Проблема незавершаемого в художественном творчестве ставится

современными исследователями в контексте понимания особой природы

6 Кржижановский С.Д. Собрание сочинений: в 6 тт. Т. 5. М.: Б.С.Г.-Пресс; СПб.: Симпозиум,
2010. С. 271-276.
7 Кржижановский С.Д. Собрание сочинений: в 6 тт. Т. 4. СПб.: Симпозиум, 2006. С. 690.
8 Там же. Впоследствии, уже на рубеже 1960-70-х гг. подобный подход к литературному
творчеству стал разрабатываться генетической критикой. См., например: Генетическая критика во

Франции. Антология. / Отв. ред. А.Д. Михайлов. Вступит. статья и словарь. Е.Е. Дмитриевой. М.:

ОГИ, 1999.

8

нереализованного замысла. Вместе с тем, исследователи часто фокусируются

на собственно незавершенном произведении, возможных причинах этого

явления, что неизбежно ведет к оценке замысла извне творческой ситуации.

Причины незавершенности в каждом случае и в каждом определенном

историческом времени свои, и сам факт незавершенности произведения еще

никак не свидетельствует в пользу его принципиальной незавершаемости.

Однако можно утверждать, что в исторический период рубежа XIX-XX веков

происходят значительные изменения в художественной рефлексии и

осмыслении природы незавершаемого.

Важно обратить внимание на те формы незавершаемого, которые

возникают в явных попытках завершения, прямо и вопреки им. Постепенно

художник как будто бы смиряется с невозможностью полной реализации

замысла, дающего многочисленные ответвления, отрывки, фрагменты,

наброски, заметки, планы, которые в процессе работы приобретают статус

особых жанровых форм, замещающих единственную, еще не найденную.

Интересно и то, что такая незавершаемость и вынужденная отрывочность

возникает на почве замысла большого панорамного труда9.

Один и тот же замысел растворяется в различных формах авторской

рефлексии, не находя своего одного-единственного выражения10. Такая

9 Один из примеров – «Повесть о Светомире царевиче» Вяч. Иванова (см.: Иванов Вячеслав.

Повесть о Светомире царевиче / Изд. подготовили А.Л.Топорков, О.Л.Фетисенко, А.Б.Шишкин.

М.: Ладомир, Наука, 2015; Топорков А.Л. «Повесть о Светомире царевиче» Вяч. Иванова: от
замысла до его воплощения // Иванов Вячеслав. Повесть о Светомире царевиче / Изд. подготовили

А.Л.Топорков, О.Л.Фетисенко, А.Б.Шишкин. М.: Ладомир, Наука, 2015. С. 175-214; Гей Н.К. Имя

как образ («Повесть о Светомире царевиче» Вяч. Иванова) // Имя в литературном произведении:

художественная семантика / Отв. ред. Л.И Сазонова. М., ИМЛИ РАН, 2015. С. 308-326. Ср.,
ситуация незавершаемого замысла не только в художественной практике, но и в научной; напр.:

Шайтанов И.О. От составителя // Веселовский А.Н. Избранное. На пути к исторической поэтике.

М.: «Автокнига», 2010. 688 с. (Серия «Российские Пропилеи»). С. 5-8; Шайтанов И.О.
«Историческая поэтика»: опыт реконструкции ненаписанного // Веселовский А.Н. Избранное. На

пути к исторической поэтике. М.: «Автокнига», 2010. 688 с. (Серия «Российские Пропилеи»). С.

619-648; Веселовский А.Н. Избранное. Критические статьи и заметки / Ответственный редактор,
составитель тома, автор примечаний и послесловия Т.В. Говенько. М.; СПб.: Центр гуманитарных

инициатив, 2016.
10 Это в свою очередь, может предполагать особую сотворческую активность читателя. Диапазон

мнений о рецептивных формах бытования произведения, современном осмыслении
многосложного единства художественного произведения, а также история этих вопросов,

огромны. Можно выделить работы, в том числе, вошедшие в курсы высшей школы, по которым

хорошо видно, какие идеи выстраивают теоретический ландшафт последних десятилетий:
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форма требует авторского объяснения, которое становится важной частью

замысла: то, что не может быть воплощено вполне, вступает в диалог со

своим создателем, равно как и будущим читателем. Как в знаменитом письме

Стефана Малларме Полю Верлену, символическая сущность Книги,

незавершаемого, требует объяснения и оправдания11. Фрагмент, как готовая

часть, удостоверяет подлинность вúдения и одновременно все целое,

осуществить которое невозможно.

В свете идеального произведения меркнут все многочисленные

попытки придать завершенную форму незавершаемому. Создается

впечатление, что любимое детище художника теперь неотчуждаемо и

оказалось в полном распоряжении и власти его создателя. Однако это только

иллюзия, поддерживаемая, впрочем, исследовательским воображением,

настолько, насколько сам художник выступает в качестве исследователя

реальности, в которую вступает его произведение, и одновременно,

насколько он сам готов подвергнуть эту реальность интерпретации. Именно

попытки постоянной рефлексии и интерпретации творческого процесса, в

который художник вовлечен, делают возможным его существование внутри

Историческая поэтика. Итоги и перспективы изучения / Под ред. М.Б. Храпченко, Г.П. Бердникова,

Н.К. Гея, С.Г. Бочарова, И.Ю. Подгаецкой. М.: Наука, 1986; Историческая поэтика. Литературные
эпохи и типы художественного сознания / Под ред. П.А. Гринцера. М.: Наследие, 1994; Русская

литература рубежа веков (1890-е – начало 1920-х годов) / Отв. ред. В.А. Келдыш. Кн. 1. М.: ИМЛИ

РАН, «Наследие», 2000; Русская литература рубежа веков (1890-е – начало 1920-х
годов) / Отв. ред. В.А. Келдыш. Кн. 2. М., «Наследие», 2001;Теория литературы. Том II.

Произведение. М.: ИМЛИ РАН, 2011; Зенкин С.Н. Теория литературы. Проблемы и результаты.

М.: Новое литературное обозрение, 2018; Силантьев И.В. Сюжет и смысл. М.: Языки славянских

культур, 2018; Тюпа В.И. Анализ художественного текста. М.: Изд. центр «Академия», 2009;
Фуксон Л.Ю. Чтение. Кемерово: Кузбассвузиздат, 2007; Хализев В.Е. Теория литературы. М.:

Высшая школа, 2002; Хализев В.Е., Холиков А.А., Никандрова О.В. Русское академическое

литературоведение: история и методология, (1900-1960-е годы): учеб. пособие. М.; СПб.: Нестор-
История, 2015; Шатин Ю.В. Русская литература в зеркале семиотики. М. Языки славянских

культур, 2015 и др.
11 «…Вот я и признаюсь в моем пороке, обнажаю его перед Вами, друг мой: я тысячу раз от него
отрекался, измученный и отчаявшийся, но это сильнее меня, и, быть может, мне удастся все же

свершить задуманное: не завершить все произведение в целом (не знаю, кому это по плечу!), но

явить готовый фрагмент его, чтобы оно хоть в этой частице засияло всем блеском своей

подлинности, и указать тем самым общие черты всего труда, на осуществление которого не
хватило бы и целой жизни. Надо доказать готовыми частями, что такая книга существует, что

мне открылось такое, чего я не мог воплотить» (выделено мной. – Н.С.) (Малларме С. Сочинения

в стихах и прозе. М.: Издательство «Радуга», 1995. С. 411).
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собственного произведения, что проблематизирует как его принципиальную

завершаемость, так и возможность отчуждения.

Художник, всю жизнь находящийся на подступах к идеальному

произведению, вживается в него, становясь его частью, иногда даже без

явного намерения превратить свою жизнь в произведение искусства. Так он

становится произведением всевластной стихии. Сходная картина намного

позже будет описана Борхесом в рассказе «В кругу развалин» цикла

«Вымышленные истории» (1944). Призрачность творения, осознаваемая его

создателем, есть оборотная сторона призрачности самого создателя,

являющегося чьим-то творением, и так до бесконечности вглубь традиции,

непрерывность памяти о которой утрачена; в кругу руин воздвигаются новые

строения. Нескончаемая и неисчерпаемая практика иносказания, создающая

на месте некогда целостных картин все новые и новые вариации из образов

неподвластного человеку временнόго горизонта существования, – таково

вúдение искусства, завоевавшее свое место на десятилетия12.

Реальность внеэстетического подвергается такому же толкованию, как

если бы она была произведением. При этом толкование фрагментирует и

перевоссоздает внеэстетическое. Фрагментация связана как с деятельностью

толкования, так и порождения мысли (здесь запечатлены две стороны одного

явления – поиска индивидуального голоса на фоне панорамных

повествований прошлых эпох). В этот период цель рассказать историю в

едином целостном взгляде начинает осознаваться как недостижимая. «Я не

верю, что история может быть чем-то большим, в своей большой, несколько

поблекшей панораме, чем простая смена интерпретаций, толкований,

12 Подробнее см.: Келдыш В.А. О «серебряном веке» русской литературы: Общие закономерности.

Проблемы прозы. М.: ИМЛИ РАН, 2010; Мелетинский Е.М. Поэтика мифа. М.: Издательская

фирма «Восточная литература» РАН, Школа «Языки русской культуры», 1995; Полонский В.В.
Мифопоэтика и динамика жанра в русской литературе конца XIX – начала XX века / Отв. ред. В.А.

Келдыш. Ин-т мировой лит. им. А.М. Горького РАН. М.: Наука, 2008. С. 11-46; Тюпа В.И.

Литература и ментальность. 2-е изд. М.: Издательство Юрайт, 2018. С. 55-78; Ханзен-Лёве А.

Русский символизм. Система поэтических мотивов. Ранний символизм. СПб.: Академический
проект, 1999. См. также: Иванова Е.В. Структурная перестройка литературного процесса в

переходную эпоху // Теория литературы. Т. IV. Литературный процесс. М.: ИМЛИ РАН,

«Наследие», 2001. С.52-81.
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смутное согласие невнимательных свидетелей. – Говорит лирический герой

фрагментарной «Книги непокоя», – Некий романист включает в себя нас

всех, и мы рассказываем, когда видим, потому что видение наше – сложный

процесс, как и все остальное»13. Книга Пессоа, расщепляясь на отрывки уже в

самой личности пишущего, «пишет себя сама»14, почти что помимо воли

своего создателя. В ней говорит огромное число свидетелей, вероятно,

догадывающихся, что единого взгляда, согласия им не достичь, что такая

книга не может быть завершена, и что их вызывает из небытия

непреодолимое стремление к плетению кружева, самый узор которого обязан

своим существованием пустотам, промежуткам, Ничто15.

Из-за этих пустот создаваемое с самого начала уже существует как

руина. Это даже не необъятный замысел невозможной «Книги» Малларме,

столь грандиозной по масштабу, что осуществление ее одним человеком

проблематично. Ведь здесь автор не отпускает слишком далеко свои мысли,

напротив, его «магическая власть» создает тот «блеск кристаллических

систем», которые своим «преломлением» высвечивают недоступный

современникам замысел16.

Однако уже в середине ХХ столетия другой лирический герой других

фрагментарных автобиографических заметок говорит об эскизности и

афористичности как о сознательном создании руин, как о попытке искусства

сделать своим свойством не принадлежащее ему: «”Всякая руина сама по

себе обладает привлекательностью, лежащей вне искусства, стало быть для

художника неприемлемой. Порядочные люди не делают руин, а все эскизное,

13 Пессоа Ф. Книга непокоя. М.: Ад Маргинем Пресс, 2016. С. 30.
14 Там же. С. 476.
15 «… И все заколдованные принцы могут гулять в своих парках между одним и другим


[…]

формы, чтобы проникнуть в вещество (ср.: эйзенштейновское «Век формы проходит. Проникают в

вещество. Проникают за явление – в принцип явления и таким образом овладевают им», цит. по:

Ямпольский М.Б. Память Тиресия. Интертекстуальность и кинематограф. М.: РИК «Культура»,

1993. С. 376.). Таковы «полярность» и «одинаковость» двух версий «Дон Кихота» в интерпретации
Борхеса.
582 Шлейермахер Ф. Герменевтика. Перевод с нем. А.Л.Вольского. СПб.: Европейский Дом, 2004.

С. 63-64.
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проходить, и эти стадии, как тени произведения, отбрасываемые им в разные

времена, с разных точек зрения, во всей их незавершенности,

фрагментарности, оказываются произведениями, достойными внимания.

Часто эта незавершенность граничит с явной незавершаемостью замысла583.

Иногда прояснить явления, подспудно назревающие и происходящие в

литературе, помогают другие искусства. В данном случае – это театр, точнее

рождение психодрамы. В ней фрагментарная природа стадиальности замысла

оказывается в центре внимания.

Слова В. Шкловского, вынесенные в подзаголовок, выглядят здесь

очень странной метафорой, поскольку описывают по существу иное

положение дел, иное видение эволюции искусства, но в своем прямом

значении затрагивают самую суть описываемого явления. У Шкловского

речь идет, о стадиальности в искусстве, когда последующее развитие

переиначивает старую закосневшую форму, выворачивает ее наизнанку,

видоизменяет так, чтобы из нее можно было извлечь слова нового языка:

получается перевод с одной формы на другую. Но цель каждый раз одна –

вновь «пережить деланье вещи». Важно не сделанное, а то, что делается

прямо сейчас.

В психодраме за тем, что происходит в настоящий момент, маячит тень

грядущего произведения. Возможно, оно так никогда и не осуществится, ведь

акцент переносится на делание здесь и сейчас. «Более ранние попытки

возникают из того же самого вдохновения, что и завершающая стадия. – Так

размышлял в 1920-е годы Якоб Леви Морено. – …Ранние формы того или

иного произведения обычно не ведомы миру. Если бы они были известны, то

нельзя сказать, отличался ли бы общественный эстетический вердикт от

решения художника. Есть фрагменты Гёльдерлина и Блейка, которые

намного превосходят по красоте окончательную форму одного и того же

583 Для которого надо быть либо бессмертным, либо сам замысел всегда не равен сам себе, либо,
наконец, недостижимость совершенства оказывается принципиальным фактором

незавершаемости, - и с некоторой точки зрения эти и подобные объяснения оказываются одним и

тем же.
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лейтмотива. Есть читатели, которые оценивают первоначальный «Фауст»

Гете намного выше, чем «Фауст» завершенной, аутентичной формы, великой

работы, созданной с таким трудом. Нам неизвестно, сколько промежуточных

форм могло быть между первым и последним «Фаустом». Гете сделал свой

выбор по праву отца, поэта и, возможно, постановщика. Если бы он обладал

вечной жизнью и творческой силой ангела, он никогда бы не закончил своего

«Фауста»» (выделено мной. – Н.С.)584.

Своего рода вынужденная фрагментарность стадий реализации

замысла, чаще всего, невидимая миру, становится предметом особого

интереса (и не в разработках текстологов, что было бы естественно, а в новом

виде искусства). Завершенности произведения положен предел

представлением творца о совершенстве585. Чтобы осуществить свой замысел,

автору не нужно время вечной жизни, которое, напротив, способность к

осуществлению поставит под вопрос. (Оно нужно только, как в случае

борхесовского Пьера Менара, для того, чтобы попытаться вновь войти в ту

же реку). Фрагментарность незавершенности замысла становится предметом

игры, в которой собственно и стирается грань между этой игрой, самим

замыслом и произведением, впрочем, также почти, или полностью,

отсутствующим, поскольку оно – не завершенный шедевр, а только стадия,

путь к нему586.

На рубеже XIX-XX веков поиски нового языка искусства приводят к

атомизации прежних представлений о целом, раздроблению связей, некогда

584 Морено Я.Л. Психодрама / Пер. с англ. Г. Пимочкиной, Е. Рачковой. М.: Психотерапия, 2008. С.
59-60.
585 См.: Морено Я.Л. Психодрама… С. 60.
586 Ситуация, которая впоследствии будет воспроизведена в постмодернистской эстетике. Здесь же
пока утверждается противоположное: «Для авторов было бы лучше меньше писать и больше

играть, ибо в письменной форме мы пытаемся дать постоянство тому, что может иметь ценность в

данный момент, но не впоследствии. Надо пожертвовать немалой силой и усилием ума, чтобы,

незамеченная, возникла живая форма. Aprѐs nous – le poѐte. Многие авантюристы должны умереть
до того, как придет поэт. Наш замысел – обесценить авантюры при восхвалении результатов»

(Морено Я.Л. Психодрама / Пер. с англ. Г. Пимочкиной, Е. Рачковой. М.: Психотерапия, 2008. С.

60).
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устойчивых. Формирующийся язык участвует в расщеплении непрерывности

истории, поскольку сквозь его связующие элементы проступают невидимые

прежде образы, настолько индивидуальные, что в своей мимолетности они

едва могли бы быть зафиксированы. Такова логика остранения в истории587.

Интуиция становящегося мира, поиск нового порядка развиваются

одновременно в двух направлениях: стремятся к новой рациональности,

призывая вернуться к самим вещам, и через это к новому целому, а также

дробятся до бесконечно малых величин в вихре сцеплений, ускользающих от

единого плана, сцеплений, на устойчивость которых теперь вряд ли можно

рассчитывать. Не случайно здесь возникает образ авантюриста: «Пока

оседлые люди будут искать истины, яблоко с дерева познания не будет

сорвано. За это дело должны взяться бездомные авантюристы, природные

кочевники, для которых ibi patria, ubi bene»588. Замысел – «обесценить

авантюры при восхвалении результатов» изначально осознается как

вынужденная переходная стадия к грядущему произведению. Так и «умный и

добрый смех, как смех Сервантеса, - оттуда, из нашей будущей родины» (IV,

261): образ романа о Дон Кихоте не раз будет направлять интуицию

идеального произведения, создать которое более не по силам не только

одному автору, но и целым поколениям589. Сто лет назад Тынянов полагал,

что движение от фрагментарных форм к монументальным уже идет.

Оказалось, что надвигающаяся монументальность – признак совершенно

иного исторического перехода, не мотивированного внутренней логикой

развития литературы. В послевоенное время усиливается осознание

руинированного прошлого, невозможности уловить целое иначе как в потоке

становления590. Это проявляется не только в литературной практике

постмодерна, но и в теоретических исследованиях, прошедших путь от

587 Ковельман А.Б. Вошедшие в Пардес. Парадоксы иудейской, христианской и светской культуры.

М.: Книжники, 2019.
588 Шестов Л. Апофеоз беспочвенности: Опыт адогматического мышления. Л.: Издательство

Ленинградского ун-та, 1991. С. 59.
589 Багно В.Е. Дорогами «Дон Кихота». Судьба романа Сервантеса. М.: Книга, 1988.
590 Мы также писали в этой связи: Смирнова Н.Н. Памятование о будущем в книге Н.К. Гея // Гей

Н.К. Хронотавр и Солнце. – СПб.: Издательство имени Н.И. Новикова, 2018. С. 330-334.
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абстрактной синхронии интертекста, и возрождающих интерес к

стадиальности замысла, вплоть до провокационного утверждения Луи Э

«Текста не существует»591. Однако семена и ростки этого нового были еще до

времени господства монументального взгляда, даже изнутри которого зрело

сомнение в незыблемости представлений о целом как надежном ориентире

вне времени: от «неуютного, слепящего опыта существования в

индустриальную эпоху», до осознания, что «жизни не хватает

удовлетворительного завершения», выражающегося «во фрагментарном

характере многих больших романов», и до поисков способа увидеть целое в

стадиях замыслов, которым не суждено было осуществиться.

591 См.: Генетическая критика во Франции. Антология. / Отв. ред. А.Д. Михайлов. Вступит. статья и

словарь. Е.Е. Дмитриевой. М.: ОГИ, 1999. С. 115-128.
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Заключение

Рубеж XIX – первая четверть ХХ вв. это период громадных

исторических изменений, череды катастроф, расщепления непрерывности

традиции, смены парадигм мышления, когда старые формы художественного

вúдения разрушаются, и на их руинах обозначаются зыбкие очертания

идеальных картин будущего. Прежние конвенции построения произведения

невозможны в силу целого ряда причин:

- новое вúдение человека, культуры, истории не складывается в

последовательную, целостную и завершенную картину;

- элементы разных типов мышления оказываются совмещенными в

фрагментарных формах, соответствующих обширному замыслу с

подвижными границами. Так, изначально последовательное повествование

«Апофеоза беспочвенности» Льва Шестова распадается на фрагментарно-

афористические единицы; рассказ о «судьбах отдельных людей»,

художественное мышление включается в философский дискурс, становясь

его ключевым элементом;

- заметна тенденция к восприятию истины как имеющей личную и

осязаемо-телесную природу; в этом также очевидна конвергенция разных

типов мышления и выражения, расширение границы замысла и

произведения, в котором теперь нет не только четких жанровых очертаний,

но и дискурсивных;

- с таким новым типом мышления/повествования соотносятся поиски

нового образа читателя. Читатель-исследователь призван к делу воскрешения

изучаемого автора, образов прошлого, что являет одновременно проект

создания «мировой драмы» или «поэмы», в которой каждому отведена роль
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творца будущего бессмертного общества. Влияние федоровских идей на

последующее развитие как отечественной, так и западной мысли огромно. В

частности, обширный замысел «Тройственного образа совершенства»

М.О. Гершензона корреспондирует с подобным видением грядущего мира,

стремлением к «будущей родине» человечества. Утопичность проекта

предопределяет его незавершаемость и фрагментарность, поскольку именно

образ будущего не позволяет завершить и тем самым превратить творение в

неживую материю (именно эти идеи русских мыслителей оказали влияние на

последующие теории, связывающие незавершаемость, утопичность и

фрагментарность, в частности, знаменитый «принцип надежды» Э. Блоха);

- новое отношение к роли читателя выявляет и другую черту:

творчество для себя. Лев Шестов исходит из объективного изменения

характера искомой истины, когда ее не нужно никому доказывать.

В.В. Розанов создает книгу почти что в ее материальной неотчуждаемости

(«”до Гутенберга”, для себя»), оставляя произведение в личном пространстве

заметок и воспоминаний. Даже фрагментарно-афористическое творчество

В.Б. Шкловского, соединяющее теоретические заметки, воспоминания,

письма к друзьям и коллегам исходит и во многом замыкается в

недосказанности личного и неотчуждаемого;

- это определяет другую важнейшую особенность незавершаемого

произведения: в нем часто уже содержится критическая оценка себя самого;

попытка избежать отчуждения оборачивается объяснением, оправданием,

критическим суждением, овнешняющими творение;

- в этот период целостная картина воспоминания подвергается натиску

центробежных сил. Личность исчезает в «пустом гомогенном времени»

(В. Беньямин) не только исторического прогресса, но и «нарастания

ценностей» (В. Зеньковский) громадного культурного слоя цивилизации. В

то же время, тыняновское «каждый день распластывает нас на 10

деятельностей» иллюстрирует новый опыт времени, в котором человек

перестает принадлежать себе не только потому, что испытывает воздействие
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внешнего силового поля, но и потому, что сам участвует в

перекомбинировании и конструировании реальности, которая уничтожает

его настоящее;

- утопическая картина мира становится основой творчества

незавершаемого произведения, его проекта, плана, бытования во фрагментах

и преимущественно неотчуждаемых формах личного пространства

дневников, записных книжек, отрывков и заметок. Даже факт публикации не

завершает работу над замыслом, делая опубликованное фрагментом, стадией

на подступах к идеальному замыслу, скрывающему свои очертания в

катастрофической изменчивости эпохи;

- незавершаемое произведение распадается на фрагменты или так и

остается в отрывках, подготовительных заметках вследствие расщепления

прежних представлений, слома, давления громадных исторических

изменений, которые оно не в состоянии охватить ни в рефлексии о прошлом,

ни в предвидении будущего. В его арсенале остается только принцип

надежды, означающий, что в обозримое время можно будет собрать

фрагменты и осколки реальности, как ступени, подступы к идеальному

произведению, и вернуть их целому.

Исследование незавершаемого произведения, существующего в

материи, хотя и фрагментированного, позволяет пролить свет на феномен

неосуществленного замысла в целом, его, тем не менее, подспудное влияние

на литературный (и шире – культурный) процесс, где устные и письменные

свидетельства (воспоминания о разговорах, планы, заявки, обрывки записей,

неопубликованные материалы и т.д.) образуют единую ткань не созданного в

полноте, но только намеченного произведения, факт которого невозможно

игнорировать, поскольку оно, даже не будучи созданным, вплеталось в

судьбы причастных к нему людей, влияло на направление мысли эпохи,

равно как и на формы завершенных произведений.

Незавершаемый замысел и незавершаемое произведение в творческой

биографии писателя, художника, ученого рубежа XIX – первой четверти XX
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вв. – этап закономерного развития художественных идей, эстетической и

научной мысли. Есть серьезные основания полагать, что незавершаемость

становится характерной наджанровой чертой любого творческого замысла

эпохи авторства (неканонической). Детальное изучение этого на

историческом материале рубежных эпох еще предстоит. В целом, начиная с

Нового времени, - периода проявления живого интереса к повседневности

настоящего, вследствие чего и видение будущего приобретает иные смыслы,

- разомкнутость, открытость замысла неведомому грядущему становится

одновременно и творческим идеалом и приземляющей реальностью. Вместе

с тем это сочетание порождает характерную особенность интеллектуального

ландшафта европейской культуры, который еще надлежит запечатлеть в

деталях и осмыслить.
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