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«Незавершаемое произведениекак теоретико-литературная проблема (в

контексте гуманитарного знания конца Х1Х — первой четверти ХХ вв.)».

Диссертационное исследование Натальи Николаевны Смирновой

«Незавершаемое произведение как теоретико-литературная проблема (в

контексте гуманитарного знания конца Х1Х — первой четверти ХХ вв.)»

открывает новую и чрезвычайно важную страницу в изучении феномена

литературного произведения, ставит серьезную теоретическую проблему

незавершаемости, нереализуемости замысла, характерных для определенных

исторических периодов. Литературное произведение представлено в

объемном изображении. Это не только состоявшиеся, завершенные, ставшие

каноническими тексты, но и текучие, эфемерно-пластические формы

фрагментарных заметок, набросков, эссе, воспоминаний. Такой подход

позволяет увидеть развитие литературного процесса конца Х1Х — первой

четверти ХХ столетия в движении, а не в застывших хрестоматийных

формах.

В работе дано исторические и типологическое обобщение черт

рубежной эпохи, для которой характерно возникновение такого

нереализуемого замысла и незавершаемого произведения. Параллельно

представлены конкретные закономерности развития литературного процесса,

их теоретическое осмысление.
Материал исследования организован таким образом, чтобы отвечать

этим задачам объемного изображения, прочертить линии связи между

явлениями, уловить их текучесть и Непостоянство. В работе представлен

свежий ‘взгляд на внутренние соотнесенности идей, ставшими своеобразными

символами эпохи: незавершаемый жизнетворческий проект рубежа веков,

розановское стремление к приватной книге «до Гутенберга, для себя»,

фёдоровская «поэма» или «драма» воскрешения, творчество Льва Шестова на

пограничье литературы И философии, утопические идеи М_.О. Гершензона,

фрагментарно «рассыпанные в разножанровь1х сочинениях и его же

нереализованный роман, незавершаемое «деланье вещи» формалистов,

приводящее к истокам традиции толкования.
Тема незавершаемого произведения — предмет давних, многолетних

исследований Н.Н. Смирновой, что подтверждается внушительным
библиографическим списком ее книг и статей, выступлений на различных
конференциях, как общероссийских, так И международных. Н.Н. Смирнова —

руководитель межотдельского проекта «Афоризм И фрагмент в литературе И

искусстве», организатор цикла круглых столов о фрагментарности И

незаверщаемости.
Считаю работу состоявшейся, самостоятельной, достойной

присуждения степени доктора филологических наук по специальности
10.01.08 — теория литературы, текстология.
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